
Česká školní inspekce

Středočeský  inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Benátky nad Jizerou, Husovo nám. 55

Husovo nám. 55, 294 71 Benátky nad Jizerou

Identifikátor školy: 600 049 078

Termín konání inspekce: 21. – 23. březen 2006

Čj.: ČŠI 197/06-02
Signatura: bc4cz108



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Benátky nad Jizerou, Husovo nám. 55 (dále ZŠ) byla zřízena jako příspěvková 
organizace k 1. lednu 2003. Plně organizovaná škola, jejímž zřizovatelem je Město Benátky 
nad Jizerou, vzdělává ve školním roce 2005/2006 v 15 třídách 309 žáků. Vyučuje podle 
vzdělávacího programu Základní škola, není zařazena do sítě Škol podporujících zdraví.
Město Benátky nad Jizerou není zařazeno do národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol:
1. Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví,
2. Zjistit, zda je problematika výchovy ke zdraví začleněna do vlastních vzdělávacích 

programů škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Formální podmínky zařazení do rejstříku škol 
Formální náležitosti školy potřebné pro zařazení do rejstříku škol jsou v souladu s příslušnou 
právní úpravou.

Vlastní hodnocení podmínek vzdělávání
Vlastní hodnocení podmínek výchovy ke zdraví škola částečně provádí ve Výroční zprávě.
Pro další hodnocení nemá ZŠ vypracovány vlastní nástroje. Pozitivně je hodnoceno
personální zabezpečení výuky učiteli s požadovaným vzděláním na 1. stupni – z devíti 
vyučujících pouze dva nesplňují předepsané vzdělání a dosažení dílčích cílů. Vedení považuje 
školu za bezpečnou, s dobrými hygienickými podmínkami. Pro získání zpětné vazby 
o celkové činnosti školy využilo nabídky SCIO (Mapa školy).

Organizace školy podle stupně poskytovaného vzdělání
Provoz a vnitřní režim školy specifikuje Školní řád, který zároveň jasně formuluje práva 
a povinnosti všech zúčastněných (žáků, rodičů i zaměstnanců školy) a stanovuje podmínky 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. Rozvrh hodin ve značné převaze respektuje řazení 
vyučovacích hodin podle náročnosti. Výchova ke zdraví prolíná většinou vzdělávacích 
předmětů a je součástí bohaté nabídky zájmových činností. Pro relaxaci žáků o přestávkách 
jsou vytvořeny kvalitní podmínky. Žáci tráví přestávky pohybovými aktivitami v „dětském 
koutku“ na chodbě vybaveném horolezeckou stěnou a molitanovou stavebnicí, ve společných 
prostorách jsou nainstalovány čtyři basketbalové koše, taktéž kmenové učebny poskytují 
dostatek prostoru a materiálu pro aktivní i pasivní odpočinek dětí. Přestávky mezi 
jednotlivými hodinami jsou desetiminutové s jednou v trvání pětadvaceti minut, kterou žáci 
za příznivého počasí tráví pohybovými aktivitami venku. Informační systém pro žáky je 
funkční, jsou využívány především běžné formy komunikace. Pozitivní skutečností je 
možnost žáků ovlivňovat činnost školy prostřednictvím Školního parlamentu, jehož členy 
jsou zástupci tříd 4. – 9. ročníku. Dle sdělení ředitele existující schránku důvěry žáci takřka 
nevyužívají, dávají přednost osobnímu rozhovoru s učitelkou, které věří. Vzhledem 
k rodičovské veřejnosti je škola otevřená a vstřícná. Základní informační servis je 



3

zveřejňován ve vstupních prostorách, informace jsou aktuální. Spolupráce s rodiči, SRPD je 
velmi dobrá, kromě standardních způsobů (žákovské knížky, notýsky, třídní schůzky, webové 
stránky apod.) to jsou využívány např. Dny otevřených dveří, slavnostní předávání 
vysvědčení prvňáčkům, návštěva výuky nebo účast na ozdravných pobytech, pomoc při 
organizování školních akcí a zájmového kroužku. Školní kuchyně zajišťuje žákům 
i pracovníkům školy obědy a pitný režim. 

Materiální podmínky
Škola sídlí ve stoleté budově v historické části města, má k dispozici nově vybudované školní 
hřiště s umělým povrchem a školní pozemek. Každá třída má svou kmenovou učebnu 
s funkčním vybavením. Třídy jsou prostorné, světlé, esteticky vyzdobené, podnětné pro 
činnosti žáků, většinou vybavené novým žákovským nábytkem a dostatečnými úložnými 
možnostmi pro pomůcky a učební materiály. Žáci mají ve třídách vyčleněné místo pro uložení 
svých věcí. Kromě kmenových tříd jsou pro výuku využívány odborné učebny (dvě 
počítačové učebny, dílny, cvičná kuchyň, keramická dílna) menší tělocvična v budově školy, 
Sokolovna, zimní stadion. Každá učebna 1. stupně je vybavena relaxačním koutem
a kobercem.
V současné době aktivity směřují především k zlepšování podmínek v materiální oblasti 
(vybavování tříd novým žákovským nábytkem, tabulemi, rekonstrukce osvětlení, vybudování 
nového školního hřiště, zřízení relaxačního koutu s lezeckou stěnou, zázemí pro učitele). 
Připravuje se rekonstrukce sklepních prostor, čímž vzniknou nové šatny a další učebna.
Ředitel školy ve spolupráci se zřizovatelem zamýšlí zrealizovat též bezpečný vstup do školy 
a přístavbu, která by umožňovala efektivnější využití společných prostor školy. Prostředky 
první pomoci (lékárničky) jsou dostupné v každém patře, ve sborovnách, odborných 
učebnách, tělocvičně, a ve školní družině.
Při výuce výchovy ke zdraví na 1. stupni žáci pracují s učebnicemi prvouky, přírodovědy 
a vlastivědy i dalšími publikacemi a materiály, kde je toto učivo zpracováno. Škola má 
dostatek pomůcek a učebních materiálů, které jsou ve výuce využívány a doplňovány podle 
potřeby.

Prevence sociálně patologických jevů a výchova ke zdraví u žáků
Prevence sociálně patologických jevů je zaměřena na dlouhodobé aktivity především ve 
vyučovacích hodinách, zájmových a dalších činnostech, které jsou nedílnou součástí 
preventivního programu školy. Ve škole pracuje v letošním školním roce celkem osm 
zájmových kroužků s velmi dobrou až vynikající prezentací práce školy na veřejnosti. Cílem 
většiny aktivit je podpora výchovy ke zdravému životnímu stylu a pozitivnímu sociálnímu
chování. Zajišťované aktivity vycházejí z místních podmínek a potřeb školy. Z hospitací, 
pozorování a výsledků standardizovaných rozhovorů vyplývá, že sociální klima ve škole je 
velmi příznivé a přispívá k celkovému rozvoji osobnosti žáků. Vedení školy dbá o otevřený 
přístup a komunikaci se žáky, rodiči i zaměstnanci.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe



4

2. Zjistit, zda je problematika výchovy ke zdraví začleněna do vlastního vzdělávacího
programu školy.

Koncepční dokumenty školy
Koncepce školy je v souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy České republiky i Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje výchovně 
vzdělávací soustavy Středočeského kraje (především rozpracování témat v minimálním 
preventivním programu). 

Výchova ke zdraví je ve vzdělávacím programu začleněna do prvouky, přírodovědy 
a vlastivědy ve 4. a 5. ročníku a do náplně ozdravných pobytů, které se každoročně 
uskutečňují. Škola má vypracované plány učiva výchovy ke zdraví, je zapojena 
v samostatných projektech Zdravé zuby a Ajax. Využívá grantového projektu na tradiční akci 
školy podporující zdraví - Běh zámeckým parkem, kterého se účastní také okolní školy 
a škola z Reinsdorfu, realizuje celoškolní projekty (např. Den Země, Vánoční dílny, Energie), 
sportovní akce s tradiční účastí dalších škol (např. florbalový turnaj, gymnastická soutěž)
a projekty na 1. stupni ve spolupráci s organizací Tereza (Kyselé deště), apod.

Škola připravuje školní vzdělávací program podle Rámcového vzdělávacího programu, 
v současné době probíhá vzdělávání učitelů zaměřené na tvorbu ŠVP. Výchova ke zdraví 
zatím ještě není zapracována.

Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy.
Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Výchova ke zdraví není 
začleněna do vzdělávacího 
programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna 
do vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na 
příkladné úrovni

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Městem Benátky nad Jizerou ze dne 31. října 2002 s přílohami 
a dodatky

2. Rozhodnutí o zařazení do školského rejstříku vydané MŠMT pod čj. 22869/05-21 ze dne 
24. června 2005 s účinností od 1. července 2005

3. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30.9. 2005 ze dne 30. září 2005
4. Výkaz o ředitelství škol k 30. 9. 2005 ze dne 30. září 2005
5. Školní řád schválený dne 30. srpna 2005
6. Kniha úrazů od 1. 3. 2003
7. Úvazky učitelů ve školním roce 2005/2006
8. Třídní knihy tříd 1. – 5. ročníku ve školním roce 2004/2005
9. Třídní knihy tříd 1. – 5. ročníku ve školním roce 2005/2006

10. Rozvrh hodin tříd ve školním roce 2005/2006
11. Rozvrh hodin učitelů ve školním roce 2005/2006
12. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005 
13. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2005/2006
14. Přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – rok 2005



5

15. Přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – rok 2006
16. Výroční zpráva za školní rok 2003/2004
17. Výroční zpráva za školní rok 2004/2005
18. Koncepce rozvoje Základní školy, Benátky nad Jizerou, Husovo nám. 55
19. Rámcový plán pro školní rok 2005/2006 ze dne 1. září 2005
20. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/2006
21. Činnost metodického sdružení a předmětových komisí pro školní rok 2005/2006 ze dne 

1. září 2005
22. Plán řídící a kontrolní činnosti pro školní rok 2005/2006 bez uvedení data
23. Individuální plány žáků s SVPU pro školní rok 2005/2006
24. Výsledky dotazníkového šetření SCIO – Mapa školy
25. Záznamy ze schůzek metodického sdružení 1. stupně 2005/2006
26. Časově tematické plány učiva pro všechny předměty tříd 1. – 5. ročníku, školní rok 

2005/2006

ZÁVĚR

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví mají standardní úroveň. Pozitivním 
ukazatelem je zkvalitňování materiálně-technického zázemí pro výuku sledovaného učiva
a solidní personální zabezpečení výuky učiteli s odpovídajícím vzděláním. Vlastní 
hodnocení podmínek výchovy ke zdraví se shoduje se zjištěním inspekce.
Organizace činnosti školy je vzhledem k poskytovanému vzdělávání funkční. Účinnost 
prevence sociálně patologických jevů vykazuje pozitiva. Škola realizuje a hledá další 
aktivity směřující ke zlepšování příznivého sociálního klimatu. Taktéž vzájemné partnerské 
vztahy ve škole přispívají k celkovému zkvalitňování podmínek sledované oblasti.
Výchova ke zdraví je začleněna do prvouky, přírodovědy a vlastivědy na 1. stupni, pokračuje
ve vzdělávacích plánech ozdravných pobytů 1. stupně, zasahuje také do celoškolních aktivit 
(projektů a tradičních akcí) a mimoškolních činností. Problematika učiva výchovy ke zdraví 
je do vlastního vzdělávacího programu začleněna na standardní úrovni.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Jana Pavlová, Ph. D. Jana Pavlová v. r.

Člen týmu Mgr. Jiřina Veselá Jiřina Veselá v. r.

V Nymburku dne 4. dubna 2006
Razítko



6

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Středočeský 
inspektorát, U Staré sladovny 470, 288 02 Nymburk

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 4. dubna 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Radek Dostál, ředitel školy Radek Dostál v. r. 



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 20. duben 2006 ČŠI 518/06-02
Školská rada 20. duben 2006 ČŠI 519/06-02

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




